

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 26. juli 2005  
Sagsnr. 1874/133508

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 24. juni 2005 (FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

**Spørgsmål 198:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 23. juni 2005 fra WWF Verdensnaturfonden om udmeldelse af fødevareministerens ekspertudvalg om fornyelse af fiskeripolitikken, jf. alm. del – bilag 251”.

**Svar:**

Regeringen nedsatte i begyndelsen af maj måned 2005 ”Arbejdsgruppen om en ny fiskeriregulering”. Arbejdsgruppen fik til opgave at komme med anbefalinger til en ny regulering af det demersale fiskeri, som sikrer den enkelte fisker bedre mulighed for at drive et fiskeri, der passer til den pågældendes fartøj og fangstmetoder. Arbejdsgruppen blev bredt sammensat med repræsentanter fra erhvervsfiskeriudvalget (Fødevareministeriet, Danmarks Fiskeriforening, fiskeriets producentorganisationer, Danmarks Fiskeindustri- og Eksportforening, Dansk Fisk, 3F, Sammenslutningen af Danske Fiskeriforeninger), samt WWF og Finansministeriet. Desuden deltog Danmarks Fiskeriundersøgelser og Fødevareøkonomisk Institut i arbejdsgruppen.

Arbejdsgruppen fremlagde den 8. juli sin rapport med anbefalinger til en ny regulering af det demersale fiskeri. Rapporten er oversendt til Folketingets Fødevareudvalg og er i øvrigt tilgængelig på Fødevareministeriets hjemmeside [www.fvm.dk](http://www.fvm.dk).

WWF valgte efter seks af arbejdsgruppens ti møder at udtræde af arbejdsgruppen. I den forbindelse fremsatte WWF den 22. juni 2005 ønske om at afgive skriftlige bemærkninger, som er medtaget i bilag til rapporten. WWF valgte efterfølgende den 8. juli 2005 at fremsende supplerende bemærkninger, som også er gengivet i rapporten.

Jeg beklager WWF's beslutning, og jeg er ikke enig med WWF i, at anbefalingerne ikke bevæger fiskerireguleringen i en mere bæredygtig retning. Mulighed for sammenlægning af

kvoteandele vil give den enkelte fisker bedre muligheder for at udnytte fiskerimulighederne, tilrettelægge fiskeriet og derved forbedre økonomien og mindske udsmid betydeligt

Arbejdsgruppens anbefalinger tager højde for problematikken omkring udsmid i forhold til fiskerireguleringen. Men udsmid er også et problem, som er knyttet til spørgsmålet om selektivitet i fiskeriet. Derfor arbejder Regeringen for at fremme selektivitet generelt i alle fiskerier, jf. udviklingsprogrammet for bæredygtigt fiskeri og selektive fangstmetoder. Desuden har Fødevareministeriet iværksat et arbejde til afdækning af de forskellige forhold, der har betydning for udsmid, med henblik på en målrettet indsats for at reducere problemet yderligere.

I anbefalingerne tages der også hensyn til kystfiskeriet. Et vigtigt element i de kommende drøftelser vil være at få færdigdrøftet spørgsmålet om regulering af kystfiskeriet og få skabt klarhed mellem kystfiskerordningen og den regulering, der skal gælde for det øvrige demersale fiskeri. Jeg ønsker at sikre, at kystfiskeriet skal have en særlig beskyttelse i forbindelse med reguleringstilpasningerne.

Hans Chr. Schmidt

/Kenn Skau Fogtmann